VERS. 1. 4. POSTEA MANIFESTAVIT SE ITERUM JESUS AD MARE  
TIBERIAS, — quod et Galilaei dicebatur: in ea  
parte enim erat civitas Thiberias dicta, quia in honorem  
Christi Tibérius Caesar edificata ab Herode. Unde liquet  
ad mare Tiberias, ut etiam Iudea in Galilaea, utli iussaret Christus,  
Tiberias. — Math. xxviii, 10; in Galilee enim haec Christi apparitione contigit, in qua Christus in eccliam Iuris, ut gubernatione fiduciam provideret, Petrum capitulare suumque in terris vicarium designavit, adeoque haec subiungit Joannes, itaque suum concludit Evangelium.

ITERUM. — Fuit haec Christi apparitione respectu Thomas secunda, sed respectu aliorum Apostolorum tertia; qua per ingentem piscium capturam ingenitum Gentium conversionem fore premonstrativum.

2. MANIFESTAVIT AUTEM SIC : ERANT SIMILIS SIMON PETRUS, ET THOMAS, QUI DICUT DIDYMUS, ET NATHANAEL, QUI ERAVIT A CANA GALILEE, ET FILIUS ZEBEDEI, ET ALII EX DISCIPULIS EIUS DUO. — Plures et honorationes et discipulis congregari voluit Christus, ut ex gloriis forti sua apparito, utque coram his quasi primarius Petrum in terris vicarium declararet, quem preinde ut tam celeri Apostoli fideles agnoscere et cohererent.

3. Dicit eis Simon Petrus : VADO PISCARI (Syrus, abeo venutum pisces : sicut enim veniuntur in terra lapores et in aere aves, sive et in mari pisces), DICUNT EI : VENIMUS ET NOS TECUM. ET EXIERUNT, ET SCENDERENT IN NAVIS : ETILLA NOCTE NIHIL PRENDERENTUR IN NAVIS : ETILLA NOCTE NIHIL PRENDERENTUR. — Varii variae piscationis hujus dant causas. S. Chrysostomus : « Quia Cominus, ait, non continue cum eis erat, neque eis aliquid erat commissum, autem piscatorem tractabant. » S. Gregorius, hom. 24 : « Negandum, quod ante conversionem sine peccato extitit, post conversionem repente culpa non fuit. Itaque Petrus ad piscationem rediit; Matthaeus ad telionem non rediit. Sunt enim pleraque, que sine peccato ex-

hiberi, aut vix, aut nullatenus possunt, ad quod post conversionem non est redeundum ». S. Augustinus : « Non furant prohibiti Apostoli ei parte sua licet victimum necessarium querere, sicut quando vivebant aliud non haberent. Sit Paulus, ut Gentes offendentur, si potestate, quam cum eoteris predicatoribus habeat, utetur, artem quam non neverat didicit, ut dant suis ministribus transigitur doctor, nullus gravareatur auditor. Quanto ergo magis Petrus, qui piscator fuerat, quod neverat feit, si aliud unde viveat non inventit! Quod si quis dicat : Cur non Cominus, quod eis promisit, scilicet apponenda his omniis, si quererent regnum Dei, implevit? Respondendum, implesso : quis enim alias pisces qui caperentur, apposuit? qui non ob aliud credendus eis ingressisse penuria, qua cogerentur recte piscatum, nisi dispositum volens exhibere miraculum. » Addit haec piscationem contigit ante Pentecosten et ante adventum Spiritus Sancti, a quo jussi sunt evangelizare : quare cum Apostoli tune needum haberent quod evangelizando agerent, et pauperes essent arteque piscatores, recte ad saepe piscandi artem redierunt, ut illa victimi sibi pararent; post adventum vero Spiritus Sancti piscationem exerceuisse non leguntur, quia toti erant in Evangelio predicando, et fidelibus ad omnem perfectionem dirigendi, qui proinde pauperibus Evangelico studiois, omnes suas facultates deferant ad praes Apostolorum, ut qui illas inter se ceterosque fideles distribuerent. In necessitate tamen et penuria licet potuisserint ad suam piscationem redire, sicut Paulus reddit ad suam scenofactoriam, ne illis in quarendo victu gravis foret. Hoc enim maioris perfectionis est, id quoque consilium Evangelium, scilicet, ut quis gravis evangelizet et labore manuum sibi victim pareret. Denique iherunt piscatum discipuli, ut otium fugerent et ad animi laxamentum.

Arvind  
Lariv  
vuln  
us

Huc facit quod scribit Cassius,

*Collat.* lib. XXIV, cap. **xxi**, venatorem quemdam videndi S. Joannis causa ipsum adiisse, eumque invente perdicem manu molliter demilemitem : quod cum illo miraretur, audisse a Joanne : « Quid est quod manu tua gestas? » Cui ille : « Arcus, inquit. » « Et cur, ait, non cum tensum ubique semper circumferas? » Cui ille respondit : « Non oportet, ne jugi curvamine rigor fortudo laxata mollescat atque depereat, et cum portuerit ut fortia in aliquam feram specula dirigantur, rigore per nimietatem continuo tensione amissio, violentior ictus non possit emitiri. » Nec nostri, inquit B. Joannes, animi te offendat, o juvenis, tam parva haec brevisque laxatio : qui, nisi remissione quadam rigor extensionis sue interdum relevet ac relaxet, irremitto vigore lentescens, virtuti spiritus, cum necessitas posco, obsecundare non poterit. » Habet item Hinckamus, Remensis Archiepiscopus, in Vita S. Remigii apud Surium, Januar. 13.

NOCTE. — Nox enim piscationi apitissima est, quia per diem pisces timidi aspectu strepitum hominum terrentur et fugiunt, ac in profundum secessere. Mystic Theophylactus: nocte, inquit, hoc est, ante solis Christi presentiam, Prophetie nihil caperunt, quia, etsi unam nationem inter alia conterunt, illa tamen frequenter in idolatriam labebatur.

Nihil PRENDERENTUR, — quia sine Jesu piscabantur, ut discreceret ommne sua piscationis animalium utilitatem (ad quam a Christo dirigebantur) et fructum a Christo penderet, ideoque ipsum ab eodem esse flagitandum, iuxta illud Ps. cxxxv : « Nisi Dominus adiuvaverit domum, in vanum laboraverunt qui edificant eam. »

4. MANE AUTEM FACTO, STETIT JESUS IN LITTERAE : NON TALEM COGNOVERUNT DISCIPULI, quia (quod) Jesus est, — ut ostenderet hanc piscum capturam fore gratiae sue, non industrie ipsorum. Mane enim pisces fugient lucem et strepitum, sesequi fu ima demergunt.

NON COGNOVERUNT, — quia alia forma eis apparuit, aqueo Magdalena, cap. xx, vers. 14: nimis voles Christus potius ex opere et miraculo capturae piscum, quam ex forma agnoscit: hoc enim decebat Deum incarnatum.

Mystic, S. Gregorius, hom. 24 : « Mare, ait, praesens seculum significat, quod se causarum tumultus et undis vite corruptilibus illidit; soliditas autem filiorum perpetuas est quietis exterma. Discipuli ergo adhuc fluctibus mortaliatis vite inerant; Dominus autem jam litteras stabat, ad quod Petrus, cui specialiter Ecclesia commissa est, pisces perfrabit, stabiliteratem aeternae pacis fidelibus ostendens, quod egit verbis et epistolis agitque quotidie miraculorum signa. »

5. DIXIT EGO HIS JESUS : PUELI, NUMQUID PULMENTARIUM HABETIS? — q. d. O piscatores, habetisne pisces quos mihi vendatis? Christus enim hic discipulis ignota specie apparuit, quasi vir gra-

vis et mercator, qui pisces ab eis emere velle. Ita Chrysostomus. Unde eos quasi operarios et inferiores pueros vocat pharsi Hebrei. Vel pueros, Graeco παιδις, id est puerulos, nominat, quasi filios ad amoris blanditias: puer enim Hebrei nunc filium, nunc servum et operarium significat.

PULMENTARIUM. — Graece πολμεντηρ, id est obscurum, puta cibum, qui ad panem adhibetur et cum pane comeditur. Sic enim Plinius, lib. XVIII, cap. viii: Horatius, Persius et alii pulmentum usurpant pro omni cibo, qui ad pulm sive panem additur. Prisci enim Hebrei et Latini admodum fruges et temperantes, pulme pro pane utebantur, teste Plinio. Unde et Romani dicebantur pulmaphagi. Ita Plautus, in *Mostell.*: « Non enim, ait, hec pulmaphagus opifex opera fecit barbarus, » q. d. Hec non fecit Romanus vel Italus, qui pulme vocitur.

Pulmentarium ergo idem est quod obscurum, vel πολμεντηρ, ut ait Joannes hic vers. 9 et 13. Quae vox, ut vult Eustathius, in *Iliad.*, p. 814, dicitur αἵ τοι θύ, id est a sero, vel quod sero veteres cibum hinc sumerent, vel potius quod, cum initio similiūbius esci essent contenti, sero delicatis hec nodi obscuris voluntatis causa uti corporent. Alii dictum putant αἵ τοι θύ, id est assare, quod veteres assi magis carnis et pisces, quam elixis veserentur: αἵ τοi autem dictum volunt quasi θύτη, ab θύτη, vel θύτη, id est visus, aspectu, intuito; quia assatio crebram rei que assatur, inspectionem et experientiam requirit.

Porro, per « pulmentarium » vel opsarium Christus pisces intelligit, quia, ut ait Plutarchus, lib. IV *Sympos.*, cap. iv, cum multa sint obscurum, pisces tamen vel solus, vel præcipue obscurum dicuntur, quia virtute, simplicitate et facilitate conuenient religiis antecellit. Et qui prius plerique, immo omnes ait diluvium non caribus, sed pisces veserentur, uti ostendit Gen. ix. Quare Joannes hic, vers. 9 et 13, sicut ac cap. vi, ix et xi, per obscurum, vel opsarium, non nisi pisces intelligit, uti athenaeus, lib. IX *De Canis Sapientia*.

RESPONDERUNT EI : NON. — Interrogatione sus Christus cogit discipulos fateri suam penuriam et indigentiam, ut eis openam et levamen ab ipso obtinet.

6. DICT EIS : MITTITE IN DEXTERAM NAVIGI RETE, ET INVENIETIS, — quia scilicet Jesus occulta vi ad dexteram navigii multitudinem hanc piscum congeraverat, unde Apostoli ad sinistram piscentes ita nocte nil ceperant. Hinc moraliter discimus, quia sepe frustra laboramus et fatigamur, quia ad sinistram sine Jesu, non ad dexteram cum Iesu piscamur et operamur.

Anagogie, per pisces ad dexteram significan-  
tibus electi, ad dexteram Christi collectandi in die judiciali; reprobi vero ad sinistram; *Math. xxv.* Vide symbola dexteram que recensit *Proverb.* III, 16, et IV, 27; *Eccles. x, 2; Cant. ii, 6.*

Audi nunc S. Augustinum, *tract. 122*: « In capitulo piscium commendatur Ecclesia Sacramentum, qualis futura est in ultima resurrectione: ad quod commandandum valet, quod tanquam finis est interpositus libro, quod esset secura narrationis quasi proemium; et septem discipuli suo numero finem significant temporis; universum enim tempus septem diebus volvitur; et litus finem seculi significat: est enim finis maris; et si eum significata est Ecclesia, qualis in fine seculi futura sit, ita alia piscatoria significata est qualiter nunc sit. Itaque ibi non stabat Jesus in littore, sed ascendit in navem; illi non militantur retia in dexteram, ne sequentia boni, nec in sinistram, ne soli *christi*; sed indifferenter, ut significentur permixti boni et mali; hic vero mittitur in dexteram rete, ut soli boni significentur, qui pertinent ad resurrectionem vite, et in littore, id est in fine seculi, cum resurrexerint, apparebunt. Habet enim istos Ecclesia post finem vite huic in sonno pacis, velut in profundo latentes, donec ad litus rete perveniat; et quod in prima pescatione duabus naviculis, hoc isto loco centum et centum cubitis est figuratum, scilicet utriusque generis electi, circumcisiois et praeputio. »

MISERUNT ERGO; ET JAM NON VALEBANT ILLUD TRAHERE PLEBIS MULTITUDINE PISCUM. — En merces et fructus prompte obediens, presertim homini extero, ut videbatur, et incognito; sed Christus ad illum cor eius interior inclinavit. Multitudine huc piscium mystice representabat multitudinem fidelium, quam Petrus et Apostoli reti predicationis Evangeliae posita euperant, et ac Christum converterunt. Ita S. Augustinus, S. Gregorius, S. Chrysostomus, Cyrilus et ceteri.

7. DIXIT ERGO DISCIPULUS ILLIB. QUEM DILIGEBAT Jesus (Joannes, qui hoc titulo sese indicat coquere gloriarunt, et merito), Petrus: DOMINUS (Jesus) est. — Queres, unde Joannes primo agnoverit Jesus? Cyrilus id tribuit Joannis acuminum et celeritatem ingenii. Sic et Chrysostomus: Petrus, ait, ferventior erat, sed Joannes perspicacior, et ideo primo cognovit Christum. Verum respondet Joannes, dum Petrus occupetur in attractione reti totum piscibus pleni, accuratus Jesum inspissare, ac Jesum pristinam suam speciem primo objecisset. S. Joanni, quia eum maxime diligebat et quia ipse purissimum erat. Unde recte S. Hieronymus, epist. ad Pamachium contra errores Joannis Hierosolymitanus: « Prior, ait, virginitas (Joannis) virginalis corpus (Christi) agnoscit: beati mundo corde, quoniam ipse Deum videbunt. »

Porro Beda: Cognovit, ait, Joannes primo Dominum, sive miraculo pescationis, sive primo praeconitate vocis. Et solent similes, ideoque amantes se invicem ex quadam sympathia, et vultus gestuunque similitudine agnoscere. Hinc vulgo dicimus: Faber fabrum, furem, sanctus sanctum agnoscit. Joannes autem erat intimus Christi,

unde et in cena in ejus pectore recubuit; quare melius Christi mores gestusque perspexit quam ceteri.

Mystice: Quo quis Deus per orationem familiarior, intimior et similior est, eo magis Deum Dilectus: Quod sepraeceinxit, ait, pudoris est signum; praecinxit vero se linea amictu, quem Phoenices et Tyrii pescatores sibi circumvolvunt cum nudis sunt (1).

S. Joannis castos.

vel induiso consistant. Ita Beda. Porro Theophylactus: Quod sepraeceinxit, ait, pudoris est signum; praecinxit vero se linea amictu, quem Phoenices et Tyrii pescatores sibi circumvolvunt cum nudis sunt (1).

Et MISTIS SE IN MARE, — ut natando, inquit Chrysostomus, Leontius, Theophylactus et Toleatus, aut pedibus mare pervadendo, ait Beda et Maldonatus, pergeret ad Iesum; erant enim propre terram. Petrus ferventior erat, ideo promptius quam ali venit ad Iesum, ait Chrysostomus. Quare improbatum est Petrum hic ambulasse super aquas. Hor enim temerarius fusset, cum a Christo non juberas id facere, ut alias jussus fuit, *Math. xiv. 28*.

8. ALII AUTEM DISCIPULI NAVIGIO VENERUNT (NON ENIM LONGE ERANT A TERRA, SED QUASI CUBITIS DISTENTIS), TRAHENTES RETE PISCUM. — « Cubitis distentis, » id est sexaginta passibus aut trecentis pedibus: embitus enim est resquipes, passus vero quinque pedes contineat. Mystice Beda: Per centus cubitos, ait, gemina charitatis virtus exprimitur; et per dilectionem enim Dei et proximi Christo appropinquamus.

9. UT ERGO DESCENDERUNT IN TERRAM, VIDE RUNT PRUNAS POSITAS, ET PISCUM SUPERPOSITUM, ET PANEM. — Alind fuit hoc Christi miraculum, quo ipse subito discipulis venientibus piscem assavil et paravit prandium. Putat Cyrilus piscem hunc a Christo et mari secreto et celerrime fuisse eductum; Chrysostomus vero censem et nihil fuisse creatum. Versimilium Leonitus, Theophylactus, Euthymius, Toletus et Maldonatus assertum quod Christus piscem, uti et prunas, ignem et panem subito ex aere vicino, aut alla materia, produxit, sicut productus panes, cum eos multiplicavit, *Joan. vi. 11*. Fecit illi Christus primo, ut ostenderet capturam tantam piscium suum esse opus, seseque omnes illos pescos in dexteram navigi collegisse, ut ibi a Petro et sociis caperentur. Secundo, ut si his non indigere, sed a Apostolorum causa hoc quiescisse et fecisse demonstraret. Mystic, ex S. Augustino, Beda: Piscis assit, est Christus passus; ipse latere dignatus est in aquis generis humani, capi voluit laqueo nostra mortis, et qui nobis factus est piscis humanitate, exitit panis reficiens dirivit.

10. DICIT ER. IESUS: APERTE DE PISCIBUS, QOS PRENDIDISTIS NINI. — ut solleit coram omnibus multitudinem piscum et magnitudinem miraculi a me patrati cernatis et estimatis, ex eoque certius me agnoscatis, reverentius colatis et ardenter redemantis.

Mystice, S. Augustinus, *tract. 123*: « Piscis as-

(1) Est *latus*, tunica superior, togas et pallio proprii, que adeo inter subnervium et extiores vestes media, quam Atticū *prosternere* nominant, et differt a tunica altera, qua ex tunc teget, et a Latinis *interfuso* dicebatur et *subducere*, etiam *inducere*, ab Atticis *protrahere*, a reliquo Gracis *trahere*.

sus, ait, est Christus passus; ipse est panis, qui de celo descendit, huic incorporatur Ecclesia ad participandum beatitudinem sempiternam, propter quod dictum est: *Afferite de piscibus*, quos previdistis, ut omnes qui hanc spem gerimus, per illum septenarium numerum discipulorum, per quem nostra universitas figuratur, nossemus tanto Sacramento nos communieare et eidem beatitudini sociari. »

11. ASCENDIT SIMON PETRUS (in navem, in qua erat rete cum piscibus), ET TRAXIT RETE IN TER RAM, PLENUM MAGNIS PISCIBUS CENTUM QUINQUAGINTA TRIBUS. — « Petrus, » ut dux, *xerteris* tamen sociatus, ut colligatur ex vers. 6; nec enim rete tanta piscium mole oneratum solus attrahere potuisset; licet S. Gregorius et Ruperus poterit solum Petrum rete attrahisse, non suis viribus, sed ope divina. Ubique hic innatur primatus Petri; nam primus vocat socios ad piscandum; primus venit ad Christum; ipse quoque rete attraxit, ut significaret omnes pisces, id est omnes fideles ab eo trahendos et regendos fore. Joannes ergo fuit magis dilectus, sed Petrus magis honoratus a Christo ceterisque praefatis. Sic subinde subdit sunt sanctiores suis rectoribus, sed rectores subditis sunt digniores et auctoritatem eminentiores.

PISCIBUS CENTUS QUINQUAGINTA TRIBUS. — Cur Cor explices certum quinquaginta tres? Causam litigium tamquam dicit S. Hieronymus in *Ezech. xlvi. 9*, quod totidem sint species piscium, minime 453, quasi os capit

ex singulis speciebus unum piscibus sit Petrus.

Audit omni: « Aliut qui de animalium scriptores, de quibus Oppianus Cilix est poeta doctissimus, centum quinquaginta tria esse genera piscium, que omnia capita sunt ab Apostolis, et nihil remansit inceptum; dum et nobiles et ignobiles, divites et pauperes, et omne genus hominum de mari hujus seculi extrahitur ad salutem. » Intellige hoc sic, quod primaria et praecepit piscium species sint 453. Nam aliqui absolute longe recenter plures Guilielmus Rondeletius, lib. *De piscibus*. Hoc ergo numero, seu symbolo, significavit Christus omnes gentes concludendas esse reli Ecclesia et Evangelice predicationis, cuius caput et principis est Petrus ejusque successor Pontifex Romanus.

Symbolico, Cyrilus, lib. XII, cap. LXII: Centenarius, ait, significat plenitudinem Gentium intratram in rete Petri et Ecclesie; quinquaginta vero, pauciores et Judaei salvados; tria deinde representant mysterium S. Trinitatis, in cuius fide et cultu tam hi quam illi congregantur et salvantur. S. Augustinus vero, *tract. 122*:

« numerus centum quinquaginta trium, ait, feret quatinus quinqueagenarium, et insuper ipsa tria, proper mysterium Trinitatis; quinquagintaarius est jubileus, in quo cunctus populus ab omni operatione quiescet. » Jubileus representabat statum Evangelii et gratia.

## COMMENTARIA IN JOANNEM, CAP. XXI.

Addit S. Gregorius, hom. 14, denarium symbolum esse Decalogi legis veteris, septenarium vero septiformis spiritus et gratie in lege nova, ternarium symbolum esse S. Trinitatis ejusque fidelis. Jam multiplicata 17 per tria, habebis quinquaginta et unum; hec rursum multiplicata per tria, habebis 433, ut significetur omnes omnino fideles in rete Ecclesie per Petrum et Apostolos fore congregandos, per fidem unius trinitatis Dei, in quo solo est verae hominum reges. Addit Eusebius Emessenus, hom. in hoc Evangelio, feria quarta post resurrectionem: Tres sunt mundi partes, que per tres quinquagena pescium significantur, scilicet Asia, Africa, Europa, quae omnes in fine S. Trinitatis adhucantur in Ecclesia.

Particularius et plauis Rupertus et Maldonatus: Per tres hos numeros, inquit, significatur triplex genus hominum, qui salvantur; per centenarium conjugalium: horum enim maxima est multitudo; per quinquagena vidui et confitentes, quorum minor est numerus; per ternarium virgines, quorum minimus. Plura habet Petrus Bonagus, lib. De Mysteriis numerorum, ad num. 183.

Et cum tanti (numero et quantitate), id est tot et tam magni: ita S. Augustinus) ESSENT, NON EST SCISUS RETE. — Chrysostomus id miraculo tribuit, ita ut tria hic miracula fecerit Christus, quibus suam resurrectionem et omnipotentiam probavit. Primum enim fuit in captura tot piscium; secundum, in productione sui piscis, panis et pruniarum; tertium hic, in refra integratam, quod significat unitatem et integratatem Ecclesie, que nullo schismate rumpi scindibile potest; qui enim faciunt schismata, hoo ipso se separant ab Ecclesia, et consequenter Ecclesiam suam unitati et integrati relinquent.

## 42. Dicit eis JESUS: VENITE, PRANDETE.

Nota primo: Probabile est etiam ex piscibus quos ceperant Apostoli, aliquos cum pisco Christi (hic enim solus non sufficerent reflectioni octo virorum) prunis fuisse impositos jussi Christi dicentes: Afferre de piscibus quos preindistis nunc, ut scilicet ea, fini aliquos asserimus ad commune prandium. Id fecit Christus, utl ut veritas, aqueo ut usus et fructus tanli miraculi, puto multiplicationis piscium, certo omnibus confasaret; tum ut omnibus sufficerent pisces ad commune prandium. Ita S. Augustinus, tract. 423, Euthymius et Maldonatus.

Nota secunda: Verisimile est hisdem de causis Christum cum discipulis hic prandisse, utl more suo facere solebat; ad veritatem resurrectionis sue confirmandam. Ita Leontius et Theophylactus hic, ac S. Gregorius, hom. 24, idque colligitur ex vers. seq. Quomodo corpus gloriosum cibum comediat, quidque ex eo faciat, dicit Lyc. xxiv, 43, et Act. 1, 4.

Anagogice, Cyrillus: Simili modo, ait, post la-

Christus parabit prandium coeleste, in quo perpetu cum eo epulabimur in delictis divinis, iuxta illud: « Ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, » Lyc. xxii, 30.

ET NEMO ADEBAT DISCUMENTIUM. — Greci adhuc, id est discipulorum. Sic et Syrus ac Arabicus. Unde Jansenius et Emmanuel Sa putant hic legendum, dissentient, id est discipulorum; sed Romani legunt discumentium, idque melius congruit huic loco. Unde videtur quod Graecie hic potius sint mendosa, quam Latina. Ita Toletus.

INTERROGARI SUNT: TU, QVIS ES? SCIENTES, QUA (quod) DOMINUS EST. — Quis scilicet; ut advertit Chrysostomus, hom. 86, Christus neodium in propria specie et forma se eis objiciebat, sed auctoritate, ex qua an vere esset ipse Jesus hunc hystoriant, cuperentque eum interrogare: « Tu, quis es? » Verum ex lineamentis eius et factis agnoverunt ipsum esse Iesum, ut le et jam non dubitarent. Quare partim ex reverentia Christi, partim ex certitudine agnitionis, non fuere ausi ipsum hanc de re interrogare.

Mitus genuine S. Augustinus, tract. 423, et « interrogare » interpretatur « dubitare »: haec enim differunt, sicut effectus et causa.

43. ET VENIT JESUS, ET ACCIPIT PANEM, ET DAT EIS, ET PISCEM SIMILITER. — q. d. Cum discipuli jussi Iesu mensa accubuerint, venit quoque ipse eidemque accubuit, ut tam sum pannum pescatum, que, quam pisces ab eis capitos (ait S. Augustinus, tract. 423. Unde pro « piceum » grecce est ἔπιπον, id est obscurum, scilicet pescatum) jam assos inter eos distribut, ipseque similiter ex eis manducavit, ut eis se vere resurrexisse ostenderet.

44. HOC JAM TERTIO MANIFESTATUS EST JESUS DISCIPULIS SUIS, CUM RESURREXISSET ET MORTUUS. — Tertio, scilicet computando eas apparitiones, quae factae sunt pluribus Apostoli simul, quas solas Joannes hic commemorat: sic enim hinc fuit ordine tercia; alloqui alias omnes, quas alii Evangeliste narrant numerando, haec ordine fuit septima, ut ostendit Math. xxviii, 10, ubi omnes suo ordine recensuit.

45. CUM ERGO PRANDISET, DICIT SIMONI PETRO JESUS: SIMON IOANNIS (scilicet fili). Vide dicta cap. 1, vers. 4<sup>o</sup>; addit hoc ut distinguatur a Simonne Chananeo, DILIGIS ME PLUS HIS? — Christus abiturus in celum hic suum in terra Vicarium designat, ac summum Pontificem creat Petrum, et una Ecclesia ab uno pastore regatur. Promiserat Christus idipsum Petro Math. xvi, 18, sed hoc loco idipsum praestat, eumque principem et rectorem totius Ecclesie constituit, in quis proprieta triana Petri negationis, Christum suum de eo sententiam mutasse autem, Ita l'yrillus.

Mystice, Alcuinus hic: Simon, ait, hebr. idem est quod obediens; Joannes idem est quod gratia. Sic vocatur Petrus, utpote obediens gratia dei: quod enim ardenter charitate eum amplectit.

¶ NOBIS MERITI HUMANI, SED DIVINI EST MUNERIS. — Primo. quia hoc muneris pars non plus nisi? — Secundo. quia hoc muneris pars non plus nisi? — Primo. quia hoc muneris pars non plus nisi? — Secundo. quia hoc muneris pars non plus nisi? — Tertio. quia hoc muneris pars non plus nisi?

¶ NUS EST PASTOR MEUS, SIVE PASCI ME. QUOCIRCA SUBDIT: « In loco pasuum ibi me collacavit. » Sic David ex pastore ovium factus est a Deo rex hominum, a pascente (id est regore) Jacob servum suum, et Israel hereditatem suam, » Ps. lxxvi, 71.

Sic Cyrus vocatur pastor, id est princeps et rex a Deo constitutus, Isaia xliv, 28: « Qui dico Cyro: Pastor meus es. » Et Psal. ii, 9: Reges eos in virga ferrea, » Hebr. επίτην τριην, id est pasces eos. Et passim alibi Hebr. πασι raa, Grecum νεαυτον, et Latinum pasco significat regere, ut videtur est Michael v, 2; Malch. II, 6; Acto. XX, 28; Apoc. II, 7; xii, 5; xiv, 15. Sic Homerius Agamemnonem, regem Grecorum, vocat νεαυτον, id est pastorem populum.

AGNOS MEOS. — Christus quasi primus Ecclesie pastor, hic fideles suos nunc vos, nunc blandus agnos vocat; idque tum propter vita novitatem, baptismo enim regenerati facti sunt quasi agni nostrarum Dei; tum propter agnimon innocentiam, quam baptismio adcepit sunt; tum propter sequentiam Christi, qui a Joanne Baptista vocatus est « Agnus Dei, qui tollit peccata mundi, » Joh. I.

Igitur vox oves significat Christum esse pastorem Christianorum, vox vero agnos significat Christum esse patrem, immo matrem eorumdem, utpote quos per baptismum genitum Deo, et in filios sibi adoptavit. Idem ergo sum agni et oves at Jan. viii. Unde Ethiopicus pro agnos habet oves, ac ut oves tertio repeatit. Addit Euthymius, Theophylactus et Riber. agnos vocari, ut nomen ipsum indicat, recens ad fidem conversos, et teneriores in fide, quorum magnus futuros erat numerus incipientibus Apostolis predicare; atque hi majori cura indigebant, quoniam majori labore erant educandi et sustentandi: ideo Dominus dicit his: Pasce agnos meos, ut haec repetitio ostenderet se optare ut Petrus maximus in illorum curam haberet; oves autem vocat iam obviosores in fide, quos cur ita vocet, diximus cap. x. Rursum per agnos intelligi fideles suplices; per oves magistros, pastores, Episcopos et Apostolos, qui quasi matres sunt fidelium. Ita Bellarius, lib. I De Pont., cap. xvi.

Ex ergo loco patet S. Petrus et ejus successorem Romanum Pontificem esse caput et principem Ecclesie, omnesque fideles, etiam Episcopos, Patriarchas et Apostolos, illi subjici Propterea et ab eis pasci regique debere. Id primo colligitur ex eo quod Christus hic solum Petrum interrogat, idque tertio, quasi principem et os Apostolorum, ait S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius. Insuper tacite hic significat Christus Petrum se plus exterius Apostolis amare, ac proxime eum dignum esse, qui sibi in amore et cura gregis, id est Ecclesie et fidelium, succedat. Ruit enim potestas, quam non facit charitas.

Petrus etiam Romanus Pontificem esse caput et principem Ecclesie, omnesque fideles, etiam Episcopos, Patriarchas et Apostolos, illi subjici Propterea et ab eis pasci regique debere. Id primo colligitur ex eo quod Christus hic solum Petrum interrogat, idque tertio, quasi principem et os Apostolorum, ait S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius. Insuper tacite hic significat Christus Petrum se plus exterius Apostolis amare, ac proxime eum dignum esse, qui sibi in amore et cura gregis, id est Ecclesie et fidelium, succedat. Ruit enim potestas, quam non facit charitas.

Secundo, id patet ex verbo pasce, id est regere, ut dixi, ac ex voce agnos et oves: hac enim vox

Christus significat omnes fideles Ecclesie, sibi quasi primo Pastori subditos; nullum enim exceptum. Qui ergo sunt oves Christi, hi sunt et oves Petri; illi enim oves pascentes et regendos committit hic Christus. Qui vero non sunt oves Petri, ut sunt haeretici, hi quoque non sunt oves Christi. Apostoli ergo ceteri, quia erant oves Christi, idcirco erant parter oves Petri. Unde Petrus eos dirigere, et sicubi errarent corrigerre, dissidium eorum componere, ac per omnia gubernare debet: Christus enim instituit optimum regnum in Ecclesia, quod est monachicum: tum ut una esset Ecclesia; tum ad tollenda schismata, uti docet S. Cyriacus, lib. I *De Unitate Ecclesie*: « Primatus, ait, Petrus datur, ut una Christi Ecclesia, et cathedra una construetur. » Et S. Hieronymus, epist. 57 *Ad Damasum*: « Inter duodecim, ait, unus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio. » Audi S. Leonem, serm. 3 *De Assumptione sua ad Pontificatum*: « De toto mundo unus Petrus eligitur, qui universum gentium vocacioni et omnibus Apostolis cunctisque Ecclesiae Patribus preparabatur: ut, quanvis in populo Dei multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principale regit et Christus Magnum et mirabile, dilectissimi, huic viro et sacerdotum potentie sua tribuit divina dignatio, et si quid cum eo communie ceteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quidquid alii non negavit. »

Audi pariter S. Bernardum, lib. III *De Consid. ad Eugenium Pontificem*, versus finem: « Habent illi, id est Episcopi, sibi assignatos greges singuli singulos, tibi universi crediti sunt: ipsi amas, nec modo ovum, sed pastorum tu unius sanctum Pastor. Unde id probem queris? ex verbo Domini. Cui enī, non dico Episcoporum, sed Apostolorum, sibi absolute et indiscretè tota commissa sunt oves? Si mi amas, Petre, pasce oves meas; quia illius vel illius populus civitatis aut regionis, est certe regni? Oves meas, inquit: cui non p' amum non designasse aliquas, sed assignasse omnes? nihil excipitur, ubi distinguuntur nihil. » Et Innocentius III, cap. *Solita*, de Majoritate et Obedientia, ait: « Nobis autem in beato Petro sunt oves Christi commissa, dicente Domino: Pasce oves meas; non distinguens inter has oves et alias, ut alienum a suo demonstraret ovili, qui Petrum et successores ipsius magistros non recognoscere et pastores. » Vide dicta *Math. XVI.*, 18. Vide et *Bellarminum*, lib. I *De Pontifice*, cap. XVI, 14, 15 et 16, ubi doceat Christum hoc precepto, quod dedit Petru, dicens: « Pasce oves meas, » hoc ipso simul instituisse Pontificatum quasi principatum Ecclesiasticum, illumque tradidisse S. Petru ejus successoribus Romanis Pontificibus; ac cap. XIV, probat hoc verba soli Petru a Christo esse dicta; cap. XV, per verbum « pasce » significari regimen et potestatem regendi; cap.

xvi, per oves significari omnes fideles, etiam Apostolos tamquam Ecclesiam: que omnia negant Calvinus, Lutherus et haeretici.

Ex hoc loco Theologi et Suarez, tract. *De Indulgentiis*, docent Petru et Pontificibus ei succedentibus a Christo datam esse potestatem dandi Indulgencias, idque probant. Nam sub illo verbo « pasce » includiur omnis actus jurisdictionis, quod ad claudendum vel apertendum regnum celorum conferre potest, ut hoc modo donatio sit aquila promissioni; sed remissio penarum per Indulgencias est unus ex actibus quibus appetitur regnum colorum: ergo ille etiam comprehendetur sub universali munere pasendi oves Christi.

16. DICIT EI ITERUM: SIMON IOANNES, DILIGIS ME? ATTILLI: ETIAM, DOMINE, TU SCIS QUA AMO TE. — Audi Chrysostomum: « Rursum formidat priora, sed promissioni; sed remissio penarum per Indulgencias est unus ex actibus quibus appetitur regnum colorum: ergo ille etiam comprehendetur sub universali munere pasendi oves Christi. »

DICIT EI ITERUM: PASCE AGNOS MEOS. — Sic etiam habet Arabicus. Verum Graecus et Syrus pro agnos habent πρόστατα, id est oves, sed valde verisimile est Nostrum cum Arabicu in Greco legisse πρόστατα, inserto iota, id est ονικας, quales sunt agni: horum enim praecipue habenda est eura pastori, ideoque illuc hinc repetendo et galmando Christus inculcat, q. d. ait S. Augustinus: « Sit amoris officium pascare Dominicum gregem, sicut fuit timoris indicium negare pastorem. »

Hinc S. Gregorius, I part. *Pastor*, cap. v: « Qui, inquit, virtutibus pollens gregem Dei pascente reuult, pastorem suum convincitur non amare. »

17. DICIT EI TERTIO: SIMON JOANNES, AMAS E? CONTRISTATUS EST PETRUS, QUA DIXIT EI TERTIO, AMAS ME? ET DIXIT: DOMINE, TU OMNIA NOSTI: TU SCIS QUA AMO TE. DIXIT EI: PASCE OVES (SYRUS, ονικας) MEAS. — Cum Christus per Petrum interrogat de amore, et ter repetit: « Pasce oves meas? » Respondeo: Prima causa est, ut Petrus triplicem Christi negationem tripli et constanti singularis amoris ejusdem professione expiat, commutet et adangeat. Ita Cyrilus, Leontius, Theophylactus, Beda et S. Augustinus, tract. 123, quem audi: « Redditur trinitate negatione trinitate confessio, ne minus amoris lingua serviat quam timori, et plus vocis elicitus videatur mors imminens quam vita presens. Sit amoris officium pascare Dominicum gregem, sicut fuit timoris indicium negare pastorem. Qui hoc animo pascent oves Christi, ut suas videntur esse, non Christi, se convincunt amare, non Christum, vel glorianti, vel dominandi, vel acquirendi cupiditate, non obediendi et subveniendi et Deo placeandi charitate; contra hos ergo vigilat toties inculcat oves Christi, quos Apostolus gemit sua querere, non quia Jesu Christi. Nam quid est aliud: qui diligis me, pasce oves meas, quam diceretur:

« me diligis, non te pascare cogita, sed oves meas; sicut meas pasce, non sicut tuas: gloria mea in eis quere, non tuam; dominium meum, non tuum? » Discant hic Episcopi et Prelati lapsos Sacerdotes ceterosque secundo et tertio examinare de emendatione, ut securi sint antequam eos officio suo restituant.

Secunda est, ut Christus ostenderet quanti oves suas faceret, quamquam in die iudicij pastores et Episcopos examinaturus sit de earum cura ac presentim de amore. Quodirea S. Bernardus, serm. 18 in *Canticis*, invenitur in eis, qui cum parum habent charitatis, ambiant tamen alios praesesse, siue se et alios perdunt; aut si subditos salvant, seipso perdunt: Tu, frater, inquit, cui firmas satis proprias salutis nondum est, cui charitas adhuc nulla est, aut adeo tenera atque arundinea, ut omni statu cedat, omni credat spiritui, omni circumferatur vento doctrinae: tu, inquam, ita in propriis te ipsum sentiens, quamnam demum, quaeque, aliena curare, aut ambis, aut acquiescis. »

18. AMEN, AMEN DICO TIBI: CUM ESSES JUNIOR, CINGERAS TE ET AMBULARAS UBI VOLERAS: CUM AUTEM SENECES, EXTENDES MANUS TUAS, ET ALIAS TU CINGET (Arabicus et Syrus, cinget tibi lumbos tuos), ET DUCER QUO TU NON VIS, — scilicet per voluntatem naturae et sensitivam: nam voluntate rationali Petrus summe illud appetebat. Sensus est, q. d. Cum senueris, o Petru, Roma a Nerone crucifigeris, ait S. Augustinus, quasi novus Christianorum secta predicator, et quasi Simonis Magi, qui Neronom suis magis prestigis dementabat; eversor et occisor. Unde S. Chrysostomus: Predicat, inquit, mente, pasce, inquit, mente, pasce, pasce opere. Pasce anima oratione, verbis exhortatione, exempli exhibitiae. » Idem, epist. 201: « Pasce, ait, verbo, pasce exemplo, pasce sanctorum fructu orationum. » Hinc ille amor et zelus animarum in S. Petro, et consequenter in S. Joanne, qui in Evangelio et Epistola suis simpat spirat amorem et ignem divinum. Memorabile est exemplum in juvene illo a S. Joanne converso, et Episcopo cuidam commendato, sed ab eo neglecto indeinde latronum principio facto, quem S. Joannes senex ad penitentiam et vitam sanctam reduxit. Rem gestam ex Clemente Alexandrina fuse describit Eusebius, lib. III *Hist.*, cap. xxiii, ut S. Chrysostomus, epist. 5 *ad Theodoreum lapsus*.

CONTRISTATUS EST PETRUS, — quia ex ter literata interrogatio sibi videbatur Christo de amore suspectus; aut certe timebat ne sibi contingeret quod in passione, et sicut tuus negavit, sic et aliquando non amaret Christum. Ita S. Chrysostomus, Leontius, Theophylactus, Euthymius. Unde Dominus eum in mestum consolator, dicens Petrum, Christi amore et exemplo, quasi verum pastorem pro oibis crucifigendum. Ita idem.

PASCE OVES MEAS, — ut meas, ait Glossa, non ut tuas: gloria mea in eis quere, non tuam; mea lucra, non tua. Audi S. Augustinus: « Non ergo nos, sed ipsum amemus, et in pascedis oibus eius, que sunt ejus, non nostra queramus: qui se non Deum amat, non se amat: qui enim non potest vivere de se, moritur amando

corporis magis ad tolerandos labores valeres, ipse te cingebas, id est liber eras, et pro arbitrio tuo surgebas et lecto cum volebas, et vestiebas te, et ibas quo volebas; cum autem senueris, eo tempore, quo homines otium et requiem querunt, tu nequam quiesces, sed rixas labrabis; ligabunt enim te et agent in cruce, ubi manus extenderis, id est crucifigeris.

Minus recte ergo Lyranus in *De aliis cinget te*,

sic explicat, q. d. Alius funibus te aligabit cruci,

non clavis affiget. Nam in *cinget* non ad crucem,

sed ad lumbos, ut vertunt Arabicus et Syrus, ..

ad brachia et manus Petri pertinet, q. d. « Alius, » scilicet lictor vel carniifex, fum ligabit tibi lumbos et brachia, ut te quasi reum ducat trahatque quo non vis, scilicet ad crucem. Porro S. Petrus non fumibus, sed clavis crucis fuisse affixum diceret docet S. Chrysostomus, *hom. in principem Apost.* : « Gaudeas, inquit, Petre, qui ligno crucis fruisti es, et ad magistrum similitudinem recta quidem figura, sicut Dominus noster, crucifixi nouisti : sed magis *versus capite, veluti et terra ad cibum iter parans.* O clavos illos beatos, qui membrum illa sanctissima pertransierunt ! » Idem docet Prudentius, *P. isteph., hymn. 12;* S. Maximus, serm. 1 *in Natali, post;* Theodoretus, serm. *De Charitate.*

Praelate S. Augustinus, *tract. 423 :* « Ille, ait, negator et amator, presumendo elatus, negando prostratus, fendo purgatus, confitendo probatus, patiendo coronatus, hunc inventum, ut pro eum nomine perfecta dilectione moretur, cum quo se moriturus pervera festinatione promiserat : facit eum resurrectione firmatus, quod temere polliciebatur inimicus ; jam non metuit vita hujus interitum, quia resurgentem Domino, vita alterius praecessit exemplum. »

**Vera 19.** HOC AUTEM DIXIT, SIGNIFICANS QUA MORTE CLARIFICATURUS ESSET DEUM. — *Grec. & Lat.*, id est glorificaturus esset. Sic et Syrus et Arabici. Petrus fuit trus ergo moriens in cruce glorificavit Deum, adeoque mors hec in cruce non fuit ignominiosa, ut censembaro et Romani, sed laus et gloria tam Dei, quam Petri.

**Primo.** *Primo,* quia Petrus crucifixus et mortuus est pro veritate fidei : hoc autem gloriosius est ; huc ipso enim factus est martyris, ac sua morte obsignavit et confirmavit fidem a se predicatum.

**Secundo.** *Secondo,* glorificavit Deum ; quia pro Deo, Deinde Filio Iesu Christo, quem predicabat, crucifixus est ; quid autem gloriosius, quam mori pro Deo ?

**Tertio.** *Tertio,* quia in morte crucis similis fuit Christo crucifixio, ut, cui similis fuerat in vita et pontificatu, similis quoque esset in cruce et morte : nam « gloria magna est sequi dominum », ait *Ecccl. xxiiii, 38.* Ita Chrysostomus : Non dixit moriturus, inquit, tam « clarificaturus », qui pati pro Christo honor est et gloria. Hinc martyrium crucis nobilis est ceteris martyris, unde et a nullis crucifixis fuit excepta *in. Christus enim erocem in ea moriens nobilitavit ;* ideoque S. Andreas, frater S. Petri, adeo ambivit crucem, ac moriens in ea exultabat et jubilabat. Hac de causa ipse S. Petrus noluit crucifigi eo modo quo Christus, ne Christo in gloria crucis aquaretur ; sed inverso modo, scilicet capito deorsum, et podibus in altum sublatius, uti docet S. Augustinus, serm. 28 *De Sanctis.* Et S. Maximus, serm. 1 *De Natali Apost.* : Hic est, ait, Petrus, qui cum ad crucem tanquam Christi discipulus duceretur, verso se poscens corpore crucifigi, passionem non timuit,

sed aequalitatem crucis Dominicae declinavit, ut ostenderet universi admirandam se humilitatem virtutem novique mysterii disciplinam et inter tormenta servasse. » Theodoretus aliam quoque assert causam, sic dicens : « Cum ad mortem crucis a Neroni damnatus esset, rogavit carnifices ne similius atque dominus trahi figeretur ; sed contrario modo : veritus (quod est verisimile) ne eadem passio eundem sibi ab insipientibus honorem conciliaret ; ideo rogavit ut manus inferius, superius autem pedes affigerentur. » Ita quoque Theodoretus, *orat. De Charitate.*

Quarto, quia Petrus in cruce mortis pro Christo magnam ab eo gloriam consecutus est, tum in celo, tum in terra, qua glorificavit Deum, tanquam hujus glorie sua fontem et auctorem. Hinc fideles tota orbe, quin et reges et principes Romanum confluunt, ut locum crucis et sepulture B. Petri ejusque basilicam in Vaticano, quem orbis est miraculum ; visitent et venerentur. Ita S. Augustinus, serm. 28 *De Sanctis :* « Nunc, inquit, ad memoriariam piscatoris dicitur genum Imperatoris : ibi radiant gemmae diademata, ubi fulgent beneficia piscatoris. » Et alibi scribens ad Maduarensium : « Videbis et Imperii nobilissimum eminentissimum culmen, ad sepulcrum piscatoris Petri submissio diademata supplicare. » Et Chrysostomus, hom. quod *Christus sit Deus :* « Relictis omnibus, inquit, ad sepulcrum piscatoris et bellonis currunt et reges, et presides, et milites. Et Constantinopoli reges nostri magnam gratiam putant, si non prope Apostolos, sed si vel extra eorum vestimenta corpora sua solerant flantique piscatorum ostiarum reges. » Idem Chrysostomus in *Psalm. xlviij :* « Quot reges urbes evererunt, portas extinxerunt et nominibus suis inscriptis descesserunt ; nec tamen eis quidquam profuit, sed silentio et oblitio mandati sunt. Piscator autem Petrus, qui nihil fecit eorum, quoniam virtutem est proscutus et civitatem maxime regiam occupavit, etiam post mortem resplendet sole clarus. » Horum sepulcris urbem esse muniam alibi idem tradit, cum ait : « Hoc corpus plebem hanc munis, quod quavis turri innumerisque membris ac valvis est tulus ; et cum ipso corpus etiam beati Petri, » etc. Vide euendum Chrysostomum, hom. 32 *in epist. ad Romanos.* Merito ergo Prudentius loco jam citato, de morte S. Petri in cruce loquens, ait : « Vide superba morte laureatum. » Superba ergo est mors crucis, in qua propter superbia Christianus, iuxta illud *Isaias. lx, 13 :* « Ponam te in superbiam seculorum. » Et cap. *lx, 6 :* « Fortitudinem gentium comedetis, et in gloria eorum superbicietis. »

Moraliter hic dicere, cum SS. Petro et Paulo gloriarisi in cruce Domini nostri Jesu Christi tibique gratulari, cum Christus te eum partem faciat ac particulam aliquam crucis sue tibi immittit, sive per mortbum, sive per persecutionem, sive per vilipensionem, sive per aliam afflictionem.

Nulla enim re magis glorificatur Deus, quam martyrio et cruce, si patienter et hilariter toleretur. Crux ergo Christi et Christiani est deus et gloria, non deodus et ignominia.

Et CUM HOC DIXISSET, DICIT EI : SEQUERE ME. —

Nota cum Cyrillo, Chrysostomo, Toletto, Jansenio, Maldonato, Ribera et aliis, Christum haec factum significare Petru id ipsum quod verbo dixerat. Ignitur ipse surgens et ab eis et convivili loco, invitat Petrum ut se presentem pedibus quando secundum, idque ut significet eum se secundum ut legimus in Vicarium, in his quea jam ei predixerat, scilicet in cura ovium pastorali et in supplicio crucis. Ait ergo : « Sequere me, » primo, q. d. « Sequere me, » uti euendo, sic et mihi succedendo in regimine Ecclesiae : succede ergo mihi ut pastor et rectus toritus Ecclesie mee (1).

Secundo, « Sequere me, » ut ideo praecessi ad crucem, sic tu me ad eamdem subsequaris. Nec tibi dura videatur crux pro me subienda, quia ego primus illam pro te subivi et ad eam tibi conferis fidelibus preciis et viam complanavi. Deceps enim ut me, sicut in vita et officio pastorali, sic et in morte crucis separaris, ut pro ovibus vitu ponas ac castoris fidelibus sis dux ad crucem et martyrium. Unde Glossa : « Si pastor, ait, immolatus est ut ovis, qui de ovibus sunt pastores, non metuant immolari. » Hinc Petru Roma in carcere Mamertino inclusus, cum Christiani ex fugam suaderent et precepibus suis illum ad eam pane cogerent, illle, ut eis satisfacret, fugit ; sed extra portam, que nunc S. Sebastiani dicitur, occurrit illi Christus, qui rogatus a Petru : « Domine, quo vadis ? » Respondit : « Venio Romanum iterum crucifigi, » intrallexit Petrus Christum non in sed, sed in Petri Vicarii sui corpore velle crucifigi. Prosternit ergo ad carcere reddit et paulo post crucem subdit. Locus hie occursus et colloquio Christi cum Petro etiamnum hodie juxta Romanum extat, et sacello decoratus religiose visitur vulgo vocatur : « Domine quo vadis ? » Ita ex S. Ambrosio, S. Gregorio et aliis, Baronius, tom. 1, anno Christi 69, cap. vi.

Tertio, « Sequere me » in cura pastorali, et modo pascenti regendique fideles, ut eos pascas tam verbo quam exemplo, ac presentem eximia charitate, sicut ego eos pavi, atque per omnia mea doctrinae et vita vestigia sequaris. Mea enim vita est idea et exemplar perfecti pastoris, quam proinde te tuosque successores semper prececcere habere et imitari volo.

Audi Theophylactum : In hoc quod ait, « Se-

(1) « Sequere me. » Hoc ita intellexisse videtur Petrus, Iesum voluisse seorsim alla quedam et dicere, non audiendibus reliquis. Fortassis autem Jesus ambiguus locutus est et voluit hoc : sequere me in mortis genere, imitare meum exemplum in supplicio sustinendo. Priori explicatione favent, que vers. 20 leguntur ; posteriori vers. tu, me sequere, vera. 32.

quere me, » cunctorum fidelium Prelatum eum institutum, simul et vult ut se sequatur in cunctis verbis et operibus. Denique ostendit affectionem ad ipsum : qui enim nobis astriores sunt, hos non sequi volumus.

Praelare S. Ireneus, lib. IV, cap. xxviii : « Sequi Salvatorem, ait, est participare salutem, et sequi lumen est participare lumen : qui autem in lumine sunt, non ipsi lumen illuminant, sed illuminant et illustrant ab eo.

20. CONVERSUS PETRUS VIDIT ILLUM DISCIPULUM, QUEM DILIGEBAT JESUS, SEQUENTEM, QUI ET RECUBUIT IN COENA SUPER PECTUS EJUS, ET DIXIT : DOMINE, QUI EST QUI TRADET TE ? 21. HUNC ERGO CUM VIDISSET PETRUS, DIXIT IESU : DOMINE, HIC AUTEM QUID ? Petrus obediens Christo incipiebat ipsum sequi ; mox sequiebatur et Joannes easterique eius socii. Petrus ergo sollicitus de Joanne et sociis, conversus retrospetit viditque eos sequentes ; ac, easteris omisssis, rogat Christum quid de Joanne sit futurum ; an videlicet Joannes simil modo Christum sit secuturus sicut ipse, et in cruce moriturus ? Rogavit hoc Petrus, tum quia Joannem propter ceteris amat, tum quia sciebat ipsum a Christo pro aliis diligi, ideoque in pectore eius recubuisse. Mirabatur ergo quod Christus Joannem a se adeo dilectum hic prætermittet ; unde eum illi revocat in memoriam, q. d. Quid facti de Joanne tibi adeo dilecto ? Sane sicut illum in cena minit pretulisti, ita nunc in officio pastorali eum mihi jure preferri poteras, meque illi quasi pastori subiecere ; sed quoniam alter tibi vicinus est, saltum scire velim que illius futura sit sors et mors. Tum denique quid Petrus hic Joanni reddit viceum in rogando : sicut enim Joannes in cena, urgente Petro, rogarerat Iesum, quis eum tradidurus esset : sic hic vicissim Petrus rogat Iesum de Joanne, cogitans Joannem desiderare scire quid de se futurum foret, nec tamen audire id a Christo petere. Audi Chrysostomum :

« Quia magna ei praedixerat Dominus, et orbem terrarum commisrat, et martyrum preuenturaverat, et amorever testatus est ampliore, volens et Joannem communicatorem accipere, dixit : Hic autem quod vatis ? q. d. Nonne eadem nobiscum veniet via : valde enim Joannem amabat Petrus, eumque putans volle interrogare de seipso, nec audere, pro eo suscepit interrogacionem. » Hinc discent prelati non sequi suos affectus, nec indulgere amori, sed sequi in omnibus rationem, ut eos pastores constituant, non qui sibi sunt chariores, sed qui ad illud officium sunt aptiores : sicut Christus hic non Joannem, licet cognatum prædictum, sed Petrum constitui suum Vicarium, successorem et Pontificeam Ecclesie.

22. DICIT EI IESUS : SIC NUM VOLO MANERE DONTY ? Vera. 22. VENIAM, QUID AD TE ? — Est hic triplex lectio : *Prima.* Triplex Grecorum, indeque Syri, Arabici et Ethiopicci. *Sic num volo manere.* *Secunda.* S. Hieronymi, lib. 14

*Contra Joannianum*, et aliorum : *Si sic Tertia*, Latinorum, et presertim Romanorum : *Sic eum volo manere*, itaque legunt S. Augustinus, Beda, Rupertus, Glossa, S. Thomas, Lyranus, Ribera et alii. Tertium hanc lectio[n]em multis statuere conatur Georgius Trapezuntius, licet Grecus, lib. ad *Patram*, haec de re edito : quamvis eum refellat Bessarion Cardinalis, qui primam statuit. Prima enim faveat, quod facile Latinum si verti posuerit in sic, addita littera e; Grecum autem *τις*, id est si, difficile verti potuerit in *τριτης*, id est sic. Rursum, quod prima planum exhibeat sensum, q. d. Si velim Joannem manere in vita, nec crucifigi, ut te solo, quid ad te? tu me sequere, et Joannis curam mihi relinque. Vult enim Christus reprimere duntaxat curiositatem Petri, ut sibi soli intentus non curet de Joanne, ejusque curam sibi permittat. Ita S. Cyriacus, Toletus, Maldonatus, Franciscus Lucas et alii.

Tertia vero lectio[n]e faveat : *primo*, quod Romana editio jussu Pontificis correcta em sequatur, uti et plerique codices et interpretes Latini ; *secundo*, quod iuxta eam Christus magis satisfaciat interrogati Petri ; *tertio*, quod ex ea discipuli faciliter conceperint opinionem de Joanne, quod non esset mortuus ; *quarto*, quod Trapezuntius gracie apprime peritus, ostendit Graecam vocem *τις*, et Latinam s[ic] hanc habere vim, ut indicativo verbo coniuncta affirmativa capitur; cum subjunctivo vero, suspensive dubitativeve. Aliud enim est dicere : *Si amo te, non detraho tibi*; aliud vero : *Si te amare, non tibi detrahem*. Nam in prima propositione amor affirmatur; in secunda non affirmatur, sed cum dubitatione ponitur. Probat hoc ex Prisciano, natione etiam Graeco, in libro *De Constitutione*. Cum igit[ur] Evangelista verbum indicative ponat, affirmat. Propterea, inquit Trapezuntius, Patres non si, sed si interpretati sunt, ne scilicet particula si Latina Graecae lingue sciolos propter duplimum potestatem turbaret. Latinum ergo si hic et alibi est affirmatum, non dubitanus. Unde Virgilius, lib. VI *Eneos* : *Si te fata vocant, si, id est cum te fata vocent. Et lib. eodem :*

*Si potuit manus accrescere conjugis Orphens.*

Affirmat enim potuisse. Cicero, orat. I in *Catinam* : *Si illustrantur, si erumpunt omnia*, id est quia illustrantur et erumpunt omnia tua manu[m]a, o Catina, muta mentem, respisce et consile tibi ac Reipublice.

Nota : Ex τοις « *Si eum volo manere donec veniam* », multi censurunt S. Joannem non esse mortuum, sed veniarum cum Elia et Enoch, ut certet contra Antichristum. Id enim asservare videtur angelus, Apoo. I, 11, dicens Joanni : *Oportet te iterum prophetae Gentibus*? Ita censut S. Hippolytus, tract. *De Consummat. sacra*; Dorotheus et Metaphrastes, in Vita S. Joannis; Damascenus, orat. *De Transfiguratione*, idque confirmat

ex illo *Lucas* ix, 27 : *Sunt aliqui hic stantes, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei.* » Sic et S. Ambrosius idem intelligit, lib. VII in *Lucam*, in principio, ac Georgius Trapezuntius, tract. in τοις « *si eum volo manere* » Catharinus, in cap. Gen. Huc quoque inclinat Theophylactus, Salmoner et Barradus hic, et Euthymius cap. XLII in *Matth.*

Alii vero, quos referunt et refellunt hic S. Augustinus, tract. 124, opinantur S. Joannem intra sepulcrum vivere, et quod sepulcrum eius tunc dieatur continuo obliuisci, putentque id fieri S. Joannis respiratione et anhelitu.

Ex adverso Theophylactus vult S. Joannem occidum a Trajano Imperatore, idque probat illo *Matth.* x, 23 : « *Calicem meum bibetis.* »

Verum dico : Longe verius est, et mihi certum, S. Joannem naturali morte esse defunctum. Id enim passim tradunt Patres, at frances, Tertullianus, Eusebius, S. Hieronymus, S. Augustinus, S. Chrysostomus, S. Ambrosius, Beda et alii, ex quibus Baronius docet S. Joannem obiisse anno Christi 101, Clementis Pontificis 9, Trajanus Imperatoris 2, etatis sue 63, a passione Christi 68 : obiisse, inquam, Ephesi, ei iuxta eam urbem esse sepulcrum, Onesimo, S. Pauli discipulo, in episcopatu Ephesino illi succedente. Id ipsum confirmat Ecclesie traditio, que affirmit festum S. Joannis tangam vita famosi, ac iam beati, et cum Christo regnantis in celo. Hoc enim nulli nisi post mortem contingit.

Porro modum, quo mortuus est Joannes, describit Gregorius Turonensis, lib. I *Hist. Franc.*, cap. 26 : « *Joannes, inquit, Evangelista senex et plenus dierum se depositus in sepulcro;* » et lib. I *De Gloria Martyrum*, cap. XXX : « *Joannes vivus descendens in tumulus, operi se humo precepit. Cujus nunc sepulcrum mamma in medium farnes hodieque eructat, ex quo beata reliquia per universum delato mundum salutem morbi predictam. Petrus Damiani vero, serm. 2 De S. Joanne Apostolo* : *« Jam vero, ait, illa beata migrationis ejus novitas mirabilis quem non moveat? quis felicissime consummationis glorianam non obstupescat? Quia enim mirabiliter vixit, mirabiliter obiit; et quia non communem cum hominibus vitam duxit, non communem hominum morte transivit. Nam, ut historie continent, quadratum in ecclesia foveam fieri jussit, moxque in eam descendens, extensis manibus post proximis fuse orationis verba migravit. » Subiungit deinde novum miraculum : « *Mox autem eccl[esi]a super eum lux colitus est immissa, ut natus tam ferret aspectus. Postmodum vero inventa est fovea, nihil aliud in se contineat nisi mamma, quod videbiles, sicut dicitur, usque hodie securitate non desinit. Sic nimurum, sic dilectum Auctori vita discipulorum transire de saeculo dignum fuit, ut tam fieret a dolore mortis extraneus; quam a corruptione carnis fuerat alienus.* »*

Addit Nicephorus, lib. II, cap. XLII, corpus S. Joannis, uti et B. Virginis, post sepulturam non fuisse inventum; quare resurrecte rursumque animatum et gloria donatum a Christo celis fuisse illatum. Cu[m] sententie meminit quoque S. Ambrosius, serm. 20 in *Psalm. cxviii*, et S. Hieronymus (vel quisquis est auctor), serm. *De Assumptione*, nec eam rejiciunt. Joannem resurrecte, pie quoque opinatur D. Thomas hic, et B. Petrus Damiani, serm. 2 *De Joanne Apostolo*. Causam dat Damiani : « *Pium, ait, est arbitrar[us], ut si[ci]t de beata genitrix Dei creditur, ita etiam beatus Joannes jam resurrecte probabiliter assuratur: quatenus si[ci]t in virginis fuerunt integratae participes, ita nihilominus in antequa resurrectione merito videantur aequalis; nec sit in resurrectione diversitas, quibus tanta fuerat unanimitas conversations in vita. Si enim beatissimi virginis isti, videlicet Joannes et Maria, multatus surrexisse, eis in eorum tumulis sepulcris adiuvent, cum scilicet beatorum Petri et Pauli, ceterorumque Apostolorum ac Martyrum corpora sicut queque noscantur mausoleis tumulari.* »

Idem opinantur Dionysius Carthusianus, Hugo de S. Victore, Albertus Magnus, Ludovicus Gran, serm. 3 *De S. Joanne*, et multi recentiores; licet h[oc] opinio nec in Scriptura, nec in veterum traditione certum habeat fundamentum; imo et obstat quod in Concilio Ephesino jubentur colla reliquiae Martyrum, ac praepice S. Joannis. Et Celestinus Pontifex, in epist. ad *Concilium Ephesum* : *« Ante omnia; ait, vos praepice considerare, iterum atque iterum recollecte decet, quibus Joannes Apostolus predicavit, eni[us] reliquias presentes honoratis. »* Idem fave habetur in *Synodo VII generali*, act. 3, sub finem. Si S. Joannis reliquie sunt Ephesi, ergo ipse needum resurrecte; nisi quis dicas reliquias ibi, non corporis, sed vestium, librorum et similium utensilium, quibus usus est Joannes, intelligi; aut certe capitulum, barbe, vel sanguinis in phlebotomia emissi. Unde jam reliquias aliquas corporis S. Joannis non est repere. Vide Baronium et Suarez, III p. *Quæst. LIX*, disp. LV, art. 6, sect. 3.

Dicos : Quomodo igit[ur] S. Joannes a Patribus ab Ecclesia vocatur martyris, si naturali morte est defunctus? Responde cum S. Hieronymo, in cap. XX *in Matth.*, S. Joannem esse martyrem, quia ipse in ferventis oculi solium missus est Romam ante portam Latinam, a Domitiano Imperatore propter predicationem Christi, ut docet Tertullianus, cap. XXXVI *De Prescript.*, et antiquissima Ecclesie Romanae traditio confirmat, ubi in hujus rei memoriam ecclesia eodem loco creata visitur : quin et res gesta quotannis ab Ecclesia recolitur 6 maii. Licet enim tunc S. Joannes non sit mortuus, sed illas exierit; tamen, quia ipse voluntarie se morti tam acerbè pro Christo obtulit, et quia oleum illud bulliens sufficiens erat causa ad

mortem illi inferandam; imo illam naturaliter est necessario illi intulisset; nisi miraculose a Deo S. Joannem illas conservante vimque bullientis olei inhibente, fuisse impedita : hinc Joannes fure suo martyr est, et martyr nuncupatur.

Porro hic locus (uti et Ille *Lucas* ix, 27, et alter Apoc. X, 11, ut ibidem ostendit) contrarie sententie non patrocinatur. Sensus enim est *primo*, q. d. Ego te, o Petre, volo me sequi per crucem, Joannem autem volo manere sic, id est sine cruce et morte violenta, « *dono veniam* », ut scilicet eum naturali morte defuntem ad me in colum assumam. Ita S. Augustinus, Beda, S. Thomas, Rupertus et Maldonatus.

*Secundo*, q. d. Volo Joannem in vita permanere, donec veniam ad publicum Hierosolymam et Iudeam, quae me occidit, excidium. Veniam enim per Titum et Romanos ulturas maxime, id est Misericordia, cedem, communis totius gentis Iudaicæ clade et strage. S. Petrus enim et ceteri Apostoli occisi sunt ante excidium Hierosolymæ, solus vero Joannes illi fuit superstes : adeoque duo hi fratres, Jacobus et Joannes, initium et finem dedecrant martyrio Apostolorum : inter eos enim primum occubuit Jacobus, ultimus Joannes. Ita Theophylactus, Toletus, Ribera, Suarez et alii. Adducent nonnulli, apud Theophylactum, Joannem in Iudea mansisse usque ad eum excidium, idque hic Christo significari. Ita D. Thomas et Ribera, q. d. Volo Joannem manere in Iudea usque ad eum excidium, et tunc eum educam ad praedicandum in Asia.

Voluit Christus Joannem tamdiu manere superstitem, quatuor de causis. *Prima* est, ut Joannes esset basis et columna Ecclesie contra hereticos jam subsuscientes, omnibusque testareatur dicta et gesta Christi ab Evangelistis, æque ac a se his conscripta, esse verissima, imo se illa oculis suis vidisse et auribus audivisse. *Secunda*, ut h[oc]e longevitas esset ei loco martyrii : valde enim Joannes desiderabat mori, ut frucretur Christo, dicens : « *Veni, Domine Jesu,* » Apoc. XXI. *Tertia*, utimamente excidio Iudeæ, moneret Christianos ex ea egredi, ut eos egressos esse testatur Eusebius, lib. III *Hist.*, cap. IV. *Quarta*, ut omnibus testareetur excidium Iudeæ inferri ob occisionem ab ea Christum, idque a Christo esse predictum, *Matth.* XXII, 37; atque hac ratione fideles in Christi fide firmaret, infideles autem Iudeos ad eam converserent.

Denique sive legas si, sive sic, idem erit sensus, si dicas ἢ si subintelligi. Unde nonnulli legunt si sic, ut Christus loquatur per concessionem, q. d. « *Sic eum volo manere,* » hoc est concedo, vel esto ut velim Joannem sic manere; sive, si sic eum volo manere, quid ad te? Videtur enim Christus tantum retundere velle curiositatem Petri, ut superius ex Cyrillo et Chrysostomo dixi. Et hoc modo omnium trium lectionum idem erit sensus et consensus.